

**MUNICÍPIO DE SAO JOAO DA BARRA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	25.624.615,1	34.453.302,2	24.819.810,1	22.690.028,0	33.649.260,1	27.023.135,0	24.916.507,9	30.398.725,3	22.190.968,2	21.222.356,9	30.109.700,5	31.228.761,3	328.327.170,6	358.079.562,4
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	7.226.223,0	4.210.243,9	3.954.214,0	3.845.567,8	4.592.022,5	4.699.979,2	5.855.765,9	3.344.104,7	3.143.801,1	2.896.368,4	3.335.417,3	6.156.112,4	53.259.820,2	71.640.800,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.554,1	0,0	0,0	0,0	124.126,3	1.119.266,3	69.146,5	37.165,3	26.667,6	76.768,4	19.533,1	26.965,1	1.501.192,7	1.350.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	6.350.445,8	3.604.491,4	3.492.717,0	3.688.646,5	3.811.558,9	3.222.566,9	5.181.402,4	2.761.263,4	2.710.584,4	2.453.436,7	2.705.615,4	3.165.616,5	43.148.345,3	60.700.000,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	280.492,6	72.695,8	44.519,7	49.218,9	56.499,2	52.822,3	42.235,1	77.861,9	63.217,2	28.598,2	81.973,3	49.741,3	899.875,5	300.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	500.012,2	387.787,7	263.439,5	58.213,4	468.987,2	30.953,7	476.291,7	410.311,1	275.729,0	267.289,5	472.549,1	2.852.962,1	6.464.526,2	6.500.000,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	93.718,3	145.269,0	153.537,8	49.489,0	130.850,9	274.370,0	86.690,2	57.503,0	67.602,9	70.275,6	55.746,4	60.827,4	1.245.880,5	2.790.800,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.076,7	863.053,2	1.823.244,2	853.513,1	757.145,5	4.802.160,6	774.870,9	532.271,3	790.759,2	629.437,1	984.205,3	1.625.267,5	14.442.004,6	14.301.035,7
RECEITA PATRIMONIAL	169.054,7	240.375,3	269.862,6	204.058,1	319.597,0	234.892,8	435.501,6	315.578,4	306.585,5	201.422,8	185.301,9	239.952,3	3.122.183,0	1.977.729,3
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.101.743,0	29.034.246,9	18.668.644,6	17.699.301,4	27.703.644,1	16.855.250,4	17.468.803,2	26.071.509,9	17.811.300,3	17.347.225,7	25.373.224,6	20.736.609,3	252.871.503,4	267.739.997,5
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	1.489.438,8	1.909.420,5	1.196.368,9	1.441.421,2	1.635.043,5	1.507.045,4	1.945.827,6	1.320.033,7	1.108.383,7	1.256.115,1	1.292.002,3	2.485.885,1	18.586.985,8	25.000.000,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	21.205,8	21.205,8	21.205,8	21.205,8	21.205,8	21.205,8	21.205,8	21.205,8	21.205,8	21.205,8	20.872,2	20.872,2	253.802,4	170.000,0
Cota-Parte do ITR	950,3	549,4	6.440,3	2.736,3	203,2	460,9	29.037,6	30.106,4	205.370,1	210.796,3	106.094,2	11.569,8	604.314,8	260.000,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	6.205.733,5	5.752.590,4	5.916.015,4	6.229.373,9	5.822.921,0	5.825.808,1	5.713.313,6	5.938.080,4	6.220.077,1	5.919.755,8	6.049.604,5	6.215.002,4	71.808.276,1	40.000.000,0
Cota-Parte do IPVA	524.063,8	471.519,8	309.039,3	174.113,6	127.519,3	116.333,4	86.684,1	83.301,8	74.551,4	48.318,2	31.422,0	40.481,2	2.087.347,9	2.500.000,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	116.823,2	114.921,4	114.483,5	121.892,7	114.369,4	115.165,6	128.888,2	120.609,2	128.824,8	162.579,9	130.961,7	180.689,1	1.550.208,7	900.000,0
Transferências do FUNDEB	2.475.023,0	2.019.873,1	2.219.605,8	1.877.769,7	2.145.983,9	1.839.939,8	1.784.619,2	1.874.434,7	1.893.968,1	1.813.245,8	1.894.460,7	2.119.140,1	23.958.063,9	25.310.000,0
Outras Transferências Correntes	7.268.504,6	18.744.166,5	8.885.485,6	7.830.788,2	17.836.398,0	7.429.291,4	7.759.227,1	16.683.737,9	8.158.919,3	7.915.208,8	15.847.807,0	9.662.969,4	134.022.503,8	173.599.997,5
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	121.517,7	105.382,9	103.844,7	87.587,6	276.851,0	430.852,0	381.566,3	135.261,0	138.522,1	147.902,9	231.551,4	2.470.819,8	4.631.659,4	2.419.999,9
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	1.677.719,6	2.517.094,6	3.335.954,8	2.282.238,6	2.229.359,8	6.243.006,1	2.127.847,5	1.964.236,5	2.266.917,4	2.082.423,3	2.432.875,0	2.634.098,3	31.793.771,5	27.267.035,7
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	6.076,7	863.053,2	1.823.244,2	684.090,0	685.107,3	4.725.802,1	699.236,1	461.569,0	715.234,7	558.669,0	906.683,8	994.768,3	13.123.534,4	13.501.035,7
Servidor	6.076,7	863.053,2	1.823.244,2	684.090,0	685.107,3	4.725.802,1	699.236,1	461.569,0	715.234,7	558.669,0	906.683,8	994.768,3	13.123.534,4	13.501.035,7
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.671.642,9	1.654.041,4	1.512.710,6	1.598.148,6	1.544.252,5	1.517.204,0	1.428.611,4	1.502.667,5	1.551.682,7	1.523.754,3	1.526.191,2	1.639.330,0	18.670.237,1	13.766.000,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	23.946.895,5	31.936.207,6	21.483.855,3	20.407.789,4	31.419.900,3	20.780.128,9	22.788.660,4	28.434.488,8	19.924.050,8	19.139.933,6	27.676.825,5	28.594.663,0	296.533.399,1	330.812.526,7

Fonte : CONTROLE INTERNO

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 296.533.399,58